
Е ТА Р Н И  всех с гран,соединяйтесь!

Г О Л ,  И З Д А Н И Я  3/-Йвостокд
ОРГАН ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМИТЕТА КОМПАРТИИ ГРУЗИ И  

И  СОВЕТОВ ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩ ИХСЯ ГРУЗИНСКОЙ ССР
п З М Й й т Г  л п а з о л а п п ь  и з б з л ^ э л п  л п а ш а ш*5з ш м т з э е д и  и *  а а л п з з ^ ш з  е д э э ш а ш  ь а д е п з ш ,  п л з о б п

На Четвертой сессии Верховного Совета С С С Р  с исключительным единодушием 
были приняты решения, направленные к тому, чтобы обеспечить бесперебойное и 
правильное руководство жизнью страны.

Председателем Президиума Верховного Совета С С С Р  избран товарищ  
К. Е. Ворошилов.

Председателем Совета Министров Союза ССР назначен товарищ Г. М. Маленков. 
По предложению товарища Г. М. Маленкова Верховный Совет утвердил состав 

Правительства С С С Р — Совет Министров СССР. Первыми заместителями Председателя 
Совета Министров С С С Р  утверждены товарищи: Л. П. Берия, В. М. Молотов, Н. А. 

   — ----------------- ---------- ——  Булганин и Л. М. Каганович, заместителем Председателя Совета Министров С С С Р  —
№ 66 (8640) Вторник, 17 марта 1953 г. Цена 20 коп. Т О В Э р И Щ  Д. И. М И К О Я Н .

Законы и постановления, принятые Верховным Советом СССР
Об освобождении тов, Шверника Н. М, от обязанностей Председателя 

Президиума Верховного Совета СССР и об избрании его 
членом Президиума Верховного Совета СССР

Верховный Совет Союза Советских Социалистических 
Республик постановляет:

1. Освободить тов. Шверника Николая Михайловича от

Москва, Кремль. 15 марта 1953 г.

лпЯлпНН0стей п Ре*се-тателя Президиума Верховного Совета 
СССР в связи с переходом его на другую работу.

2. Избрать тов. Шверника Николая Михайловича членом 
Президиума Верховного Совета СССР.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР К. ВО РО Ш И Л О В.
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Н. П ЕГО В.

СССР

Об избрании Председателем Президиума Верховного Совета СССР 
тов, Ворошилова К. Е,

Г е с п у ? Г ™ « т а н » еЛТя , г ° Ю33 I Избрать Председателем Презвхцу™ Верховного Советареспуолик постановляет. | с сср  тов Ворошилова Климента Ефремовича.
Заместитель Председателя Президиума Верховного Совета СССР М. ТАРАСОВ.

Секретарь Президиума Верховного Совега СССР Н. П ЕГО В
Москва, Кремль. 15 марта 1953 г.

О назначении Председателем Совета Министров СССР 
тов, Маленкова Г, М.

Советских Социалистических | Назначить Председателем Совета Министров
Респу олик постановляет. I тов Маленкова Георгия Максимилиановича.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР К. ВО РО Ш И Л О В.
„ Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Н. П ЕГО В .Москва, Кремль. 15 марта 1953 г.

З А К О Н  
О преобразовании Министерств СССР

Верховный Совет Союза Советских Социалистических 
Республик постановляет:

1. Объединить Министерство государственной безопасно­
сти СССР и Министерство внутренних дел СССР в одно ми­
нистерство —  Министерство внутренних дел СССР.

2. Объединить Военное министерство СССР и Военно- 
Морское министерство СССР в одно министерство —  Мини­
стерство обороны СССР.

3. Объединить Министерство внешней торговли СССР и 
Министерство торговли СССР в одно министерство —  Мини-

| стерство внутренней и внешней торговли СССР.
4. Объединить Министерство сельского хозяйства СССР,

Министерство хлопководства СССР, Министерство совхозов 
СССР, Министерство заготовок СССР и Министерство лесно­
го хозяйства СССР в одно министерство —  Министерство 
сельского хозяйства и заготовок СССР.

5. Объединить Министерство высшего образования СССР,
Министерство кинематографии СССР, Комитет по делам ис-

I кусств, Комитет радиоинформации, Главполиграфиздат и 
| Министерство трудовых резервов СССР в одно министерство 

Министерство культуры СССР.
(5. Объединить Министерство легкой промышленности 

Г< СР, Министерство пищевой промышленности СССР, Мини­
стерство мясной и молочной промышленности СССР и Мини­
стерство рыбной промышленности СССР в  одно министер­
ство —  Министерство легкой и пищевой промышленности 

I СССР.
7. Объединить Министерство черной металлургии СССР 

и Министерство цветной металлургии СССР в одно министер­
ство —  Министерство металлургической промышленности
СССР.

_ 8. Объединить Министерство автомобильной и трактор­
ной промышленности СССР, Министерство машиностроения и 
приборостроения СССР, Министерство сельскохозяйственного 
машиностроения СССР и Министерство станкостроения СССР 
в одно министерство— Министерство машиностроения СССР.

9. Объединить • Министерство транспортного машино­
строения СССР, Министерство судостроительной промышлен­
ности СССР, Министерство тяжелого машиностроения СССР

СССР в одно министерство —  Министерство транспортного 
и тяжелого машиностроения СССР.

10. Объединить Министерство электростанций СССР, Ми­
нистерство электропромышленности СССР и Министерство 
промышленности средств связи СССР в одно министерство—  
Министерство электростанций и электропромышленности 
СССР.

11. Объединить Министерство вооружения СССР и Ми­
нистерство авиационной промышленности СССР в одно ми­
нистерство —  Министерство оборонной промышленности 
СССР.

12. Объединить Министерство лесной промышленности 
СССР и Министерство бумажной и деревоперерабатывающей 
промышленности СССР в одно министерство —  Министер­
ство лесной и бумажной промышленности СССР.

13. Объединить Министерство строительства предприя­
тий тяжелой индустрии СССР и Министерство строитель­
ства предприятий машиностроения СССР в одно министер­
ство —  Министерство строительства СССР.

14. Объединить Министерство морского флота СССР, 
Министерство речного флота СССР и Главное управление 
Северного морского пути в одно министерство —  Министер­
ство морского и речного флота СССР.

15. Упразднить Министерство геологии СССР, передав 
его функции соответственно Министерству металлургической 
промышленности СССР, Министерству угольной промышлен­
ности СССР, Министерству нефтяной промышленности СССР, 
Министерству химической промышленности СССР, Мини­
стерству промышленности строительных материалов СССР 
и другим Министерствам, в ведении которых находится до­
бывающая промышленность.

16. Упразднить Министерство автомобильного транспор­
та СССР, передав его функции Министерству путей сооб­
щения СССР.

17. Объединить Государственный комитет Совета Мини­
стров СССР по материально-техническому снабжению народ­
ного хозяйства (Госснаб СССР) и Государственный коми­
тет Совета Министров СССР по снабжению продовольствен­
ными и промышленными товарами (Госпродснаб СССР) с 
Государственным плановым комитетом Совета Министров 
СССР (Госплан СССР).и Министерство строительного и дорожного машиностроения

Председатель Президиума Верховного Совета СССР К. ВО РО Ш И Л О В .
„  Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Н П ЕГО В
Москва, Кремль. 15 марта 1953 г.

О составе Совета Министров СССР
Верховный Совет Союза Советских Социалистических 

Республик постановляет утвердить Правительство СССР —  
Совет Министров СССР в следующем составе:

Председатель Совета Министров СССР —  Маленков 
Георгий Максимилианович.

Первый заместитель Председателя Совета Министров 
ГГСР и Министр внутренних дел СССР —  Берия Лаврентий 

лович.
Первый заместитель Председателя Совета Министров 

р11 I’ и Министр иностранных, дел СССР —  Молотов 
Вячеслав Михайлович.

Первый заместитель Председателя Совета Министров 
ССР и Министр обороны СССР —  Маршал Советского 
оюза Булганин Николай Александрович.

, Первый заместитель Председателя Совета Министров 
Л  р —  Каганович Лазарь Моисеевич.

1 Заместитель Председателя Совета Министров СССР и 
I шнистр внутренней и внешней торговли СССР —  Микоян 
[Анастас Иванович.
I Министр сельского хозяйства и заготовок СССР —  
[Козлов Алексей Иванович.
I Министр культуры СССР —  Пономаренко Пантелеймон 
■Е°ндратьевич.

Министр легкой и пищевой промышленности СССР —  
[Косыгин Алексей Николаевич.
[ Министр угольной промышленности СССР —  Заслдьно 
Александр Федорович.
, Министр нефтяной промышленности СССР —  Байбаков 
Николай Константинович.

■. Министр металлургической промышленности СССР —  
1 *восян Иван Федорович.
.  Министр химической промышленности СССР —  Тихоми- 
Р 08 Сергей Михайлович.

Министр машиностроения СССР —  Сабуров Максим За­
харович.

Министр транспортного и тяжелого машиностроения 
СССР —  Малышев Вячеслав Александрович.

Министр электростанций и электропромышленности 
СССР —  Первухин Михаил Георгиевич.

Министр оборонной промышленности СССР —  Устинов 
Дмитрий Федорович.

Министр промышленности строительных материалов 
СССР —  Юдин Навел Александрович.

Министр лесной и бумажной промышленности СССР —  
Орлов Георгий Михайлович.

Министр строительства СССР —  Дыгай Николай Але­
ксандрович.

Министр путей сообщения СССР —  Бещев Борис Пав­
лович.

Министр связи СССР —  Псурцев Николай Демьянович.
Министр морского и речного флота СССР —  Шашнов 

Зосима Алексеевич. »
Министр финансов СССР— Зверев Арсений Григорьевич.
Министр здравоохранения СССР —  Третьяков Андрей 

Федорович.
Министр юстиции СССР —  Горшенин Константин Пет­

рович.
Министр государственного контроля СССР —  Меркулов 

Всеволод Николаевич.
Председатель Государственного планового комитета Сове­

та Министров СССР —  Косяченно Григорий Петрович.
Председатель Государственного комитета Совета Минист­

ров ОСП по делам строительства —  Соколов Константин 
Михайлович.

Москва, Кремль. 15 марта 1963 г.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР К. ВО РО Ш И Л О В.
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Н. П ЕГО В.

Об освобождении тов, Горкина А, Ф. от обязанностей Секретаря 
Президиума Верховного Совета СССР

Верховный Совет Союза Советских Социалистических | Освободить тов. Горкина Александра Федоровича от обя-
Республик постановляет: * занностей Секретаря Президиума Верховного Совета СССР.

Председатель Президиума Верховного Совета СС С Р К. ВО РО Ш И Л О В .
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Н. П ЕГО В.

Москва, Кремль. 15 марта 1953 г.

Об избрании Секретарем Президиума Верховного Совета СССР 
тов. Пегова Н. М.

Верховный Совет Сою^а Советских Социалистических I Избрать Секретарем Президиума Верховного Совета СССР
Республик постановляет: . I тов. Пегова Николая Михайловича.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР К. ВО РО Ш И Л О В. 
Заместитель Секретаря Президиума Верховного Совета СССР А. ГО РКИ Н

Москва, Кремль. 15 м^рта 1953 г.

З А К О Н

О внесении изменений и дополнений в статьи 70, 77 
и 78 Конституции (Основного Закона) СССР

Верховный Совет Союза Советских Социалистических 
Республик постановляет:

В соответствии с Законом «О преобразовании Мини­
стерств СССР» внести необходимые изменения и дополнения 
в статьи 70, 77 и 7% Конституции СССР, изложив эти 
статьи следующим образом:

«Статья 70. Совет Министров СССР образуется Верхов­
ным Советом СССР в составе:

Председателя Совета Министров СССР;
Первых заместителей Председателя Совета Министров 

СССР;
Заместителей Председателя Совета Министров СССР;
Министров СССР;
Председателя Государственного планового комитета Со­

вета Министров СССР;
Председателя Государственного комитета Совета Минист­

ров СССР по делам строительства».
«Статья 77. К общесоюзным Министерствам относятся 

Министерства:
Угольной промышленности;
Нефтяной промышленности;
Металлургической промышленности;
Химической промышленности;

Машиностроения;
Транспортного и тяжелого машиностроения; 
Электростанций и электропромышленности;
Оборонной промышленности;
Строительства;
Путей сообщения;
Связи;
Морского и речного флота».
«Статья 78. К союзно-республиканским Министерства! 

относятся Министерства:
Внутренних дел;
Иностранных дел;
Обороны;
Внутренней и внешней торговли;
Сельского хозяйства и заготовок; ,
Культуры;
Легкой и пищевой промышленности;
Промышленности строительных материалов;
Лесной и бумажной промышленности;
Финансов; *
Здравоохранения;
Юстиции;
Государственного контроля».

Председатель Президиума Верховного Совета СССР К. ВО РО Ш И Л О В .
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Н. П ЕГО В .

Москва, Кремль. 15 марта 1953 г.

Об освобождении тов, Кузнецова В, В. от обязанностей 
члена Президиума Верховного Совета СССР

Верховный Совет Союза Советских Социалистических | занностей члена Президиума Верховного Совета СССР в евя-
Республик постановляет: зи с назначением его заместителем Министра иностранных

Освободить тов. Кузнецова Василия Васильевича от обя- • дел СССР.
Председатель Президиума Верховного Совета СССР К. ВО РО Ш И Л О В .

Секретарь Президиума Верховного Совета С ССР Н. П ЕГО В .
Москва, Кремль. 15 марта 1953 г.

Об избрании тов. Андреева А, А. членом Президиума 
Верховного Совета СССР

РестСв ™ Г п ^ т л:о « :м ? ЮЗа Совет“ и1 Социалистических I Набрать тов. Аиирееиа Андрея Андреевича чхеио* Пре- 
есп> олик постановляет. | зидиума Верховного Совета СССР.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР К. ВО РО Ш И Л О В .
Секретарь Президиума Верховного Совета СС С Р Н. П ЕГО В

Москва, Кремль. 15 марта 1953 г.

О внесении изменений и дополнений в статьи 
70, 77 и 78 Конституции СССР

Доклад Секретаря Президиума Верховною Совета СССР  
товарища Н . М . П Е ГО В А

Товарищи депутаты!
В<Ж п НЫЙ Совет УтвеРдил в составе Правитель­

ства СССР первых заместителей Председателя Совета Ми­
нистров СССР. Из этого решения вытекает необходимость 
внести соответствующее изменение в статью 70 Конститу­
ции СССР, определяющую состав Совета Министров СССР. 
Кроме того, в эту статью необходимо внести изменения, 
связанные с упразднением некоторых комитетов, председа­
тели которых входили в состав Совета Министров СССР.

В соответствии с этим статью 70 Конституции СССР 
предлагается изложить следующим образом:

«Статья 70. Совет Министров СССР образуется Вер­
ховным Советом СССР в составе:

Председателя Совета Министров СССР;
Первых заместителей Председателя Совета Министров

'-Л/Сг ,
Заместителей Председателя Совета Министров СССР;
Министров СССР;
Председателя Государственного планового комитета 

Совета Министров СССР;
Председателя Государственного комитета Совета Мини­

стров СССР но делам строительства».
Необходимо также внести соответствующие изменения 

и дополнения в статьи 77 и 78 Конституции СССР, пред­
усмотрев в этих статьях изменения в системе органов 
государственного управления, которые вытекают из Закона 
«О преобразовании Министерств СССР», принятого настоя­
щей сессией Верховного Совета СССР.

В связи с этим статью 77 Конституции СССР, содер­
жащую перечисление общесоюзных министерств СССР, 
предлагается изложить следующим образом:

«Статья 77. К общесоюзным Министерствам относятся 
Министерства:

Угольной промышленности;
Нефтяной промышленности;

Металлургической промышленности;
Химической промышленности;
Машиностроения;
Транспортного и тяжелого машиностроения;
Электростанций и электропромышленности;
Оборонной промышленности;
Строительства;
Путей сообщения;
Связи;
Морского и речного флота».
Статью 78 Конституции СССР, в которой перечисляют­

ся союзно-республиканские, министерства СССР, предла­
гается изложить в следующей редакции:

«Статья 78. К  союзно-реснубликанским Министерствам 
относятся Министерства:

Внутренних дел;
Иностранных дел;
Обороны;
Внутренней и внешней торговли;
Сельского хозяйства и заготовок;
Культуры;
Легкой и пищевой промышленности;
II[юмытленности строительных материалов;
Лесной и бумажной промышленности;
Финансов;
Здравоохранения;
Юстиции;
Государственного контроля».
В связи с изложенным, вношу предложение принять 

Й кон Л 0 внесении изменений и дополнений в статьи 70 
77 и 78 Конституции (Основного Закона) СССР» и приве­
сти таким образом яти статьи Конституции СССР в соот­
ветствие с принятыми Верховным Советом СССР решения­
ми «О составе Совета Министров СССР» и «О преобразова­
нии Министерств СССР».

От Совета Министров СССР
Совет Министров СССР постановил день похорон Президента Чехословацкой Республики 

Клемента Готвальда— 19 марта объявить днем траура и вывесить траурные флаги.



- ‘      Ш Ш Ш 1 Ц  • ■ - -  -1- - П  '  ДД- - -Ш -и 1 1 Д Я И И Я Я Н "1  II  |.| I I I 1 П  И''Н11ЦЖ1Ш—  I I Л I I I 1  аа1Ш Д В 1 Ш  ■ — ....................... ..................... ............  ................;— ;------------------------------------

Теснее сплачиваясь вокруг партии Ленина—Сталина, трудящиеся Грузии, 
как и все советские люди, претворяют в жизнь заветы великого Сталина

★  ★  ★

Могучее идейное оружие
Вечером, как всегда, Сергей ДоГагаиц-

дзе готовился к очередному занятию. 
Читал учебники но земледелию и почво­

выполнены, он аккуратно сложил книги 
и тетради и вышел на балкон общежи­
тия. Приятно в такой, не по-зимнему 
теплый, вечер побыть на воздухе, отдох­
нуть после напряженной работу над 
книгой.

До поступления в школу подготовки 
председателей колхозов Сергей Добжани-
дзе работал заведующим животноводче­
ской фермой. А теперь вот уже третий 
год он учится. Школа расширила его 
кругозор, привила навыки самостоятель­
ной работы над книгой. В нынешнем 
году Лобжанидзе заканчивает ее. Он сно­
ва вернется в колхрз.

Как бы много времени ни приходилось 
уделять специальным дисциплинам, ком­
мунист Лобжанидзе ежедневно уделяет 
час-полтора повышению своих политиче­
ских знаний. Вот и сейчас, возвратив­
шись в комнату, т. Лобжанидзе углуб­
ляется в чтение. Рядом —  раскрытая 
тетрадь, в которой законспектированы 
основные положения труда товарища 
Сталина «Экономические проблемы со­
циализма в СССР».

Следуя примеру Сергея Лобжанидзе, 
серьезно работают над изучением класси­
ческого произведения И. В. Сталина 
«Экономически* проблемы социализма в 
СССР» его товарищи по школе.

Нередко между слушателями завязы­
ваются горячие дискуссии по отдельным 
вопросам политической экономии. Живой 
обмен мнений по вопросу о характере 
экономических законов при социализме 
помог Лобжанидзе и его товарищам хо­
рошо усвоить объективность законов эко­
номического развития, понять закон обя­
зательного соответствия производствен­
ных отношений характеру производи­
тельных сил.

В Сагурамской средней сельскохозяй­
ственной школе сейчас обучаются 382 че­
ловека. Ежегодно десятки людей, окон­
чивших школу, направляются на руково­
дящую работу в колхозы Грузии. Важ ­
ным условием правильной подготовки 
руководящих кадров для колхозов являет­
ся их коммунистическое воспитание. В 
этом учебно» году в основу работы 
по повышению идейно - теоретического 
уровня коммунистов партийная органи­
зация школы положила изучение труда 
И. В. Сталина «Экономические проблемы 
социализма в СССР» и решений X IX  съез­

ди партии. Слушатели шкалы проявляют
огромный интерес к гениальному произ­
ведению товарища Сталина. Идя навстре­
чу их ио^с.-Иапиям, партийное бюро про­
вело В" рсех учебных грунцах пятиднев­
ные Семинары. ?  • •

Многие коммунисты, комсомольцы и 
беспартийные слушатели самостоятельно 
изучают политическую литературу. В по­
мощь им партийное бюро проводит лек­
ции И квалнфицдрораицые щжсудцтацвц. 
Библиотека школы пополнена необходи­
мой литературой.

Большой ццтерес будущих председате­
лей колхозов вызвал разработанный
товарищем Сталиным вопрос об основных 
предварительных условиях перехода от
социализма к коммунизму.

При активном участии слушателей бы­
ли прочитаны лекции цо труду товарища 
Сталина «Экономические проблемы со­
циализма в СССР» —  «Ц. В. Сталин об 
оснорных предварительных условиях пе­
рехода от социализма к коммунизму», 
«И. В. Сталин об объективном характере 
законов экономического развития» и
другие.

Часто на своих заседаниях партийное
бюро заслушивает доклады групиарторгов 
о ходе политической учебы коммунистов.

Будущие , председатели колхозов ясно 
сознают, каким могучим подепорьем в их 
работе явится глубокое знание основ по­
литической экономии. Онц настойчиво и 
упорно, раздел за разделом, изучают 
гениальный труд товарища Сталина, .от­
крывающий величественные перспективы 
строительства коммунистического обще­
ства'

Кончина великого е о ж д я  товарища 
Сталина повергла в глубокую скорбь весь
коллектив школы. Сталин —- творец 
колхозного строя. Он принес в деревню 
достаток, культуру, радость жизни. 
Сталин повседневно заботился о разви­
тии и укреплении общественного хозяй­
ства. Об этом говорили выступавшие на 
траурном митинге учащиеся сельскохо­
зяйственной школы. Они с еще большим 
усердием взялись за изучение могуще­
ственного идейного оружия партии —  
гениальных трудов товарища Сталина, 
в которых указана величественная про­
грамма строительства коммунизма в на­
шей стране.

П. Ш У РО В .

Для любимой Родины

Товарищ В. СТА ЛИ Н  голосует на избирательном участке Л*  ̂ Ленинского 
избирательного округа г. Москвы 12 марта 1950 года — в день выборов в Верховный

Совет СССР.
-----------------------О  О  ----------------------

Ж и ть и работать по-сталински

Изучение труда И. В. Сталина „Экономические проблемы 
социализма в СССР“  и материалов XIX съезда

АХАЛЦИХЕ, 15. (Корр. «Зари Восто­
ка»). Трудящиеся Ахалцихского района с 
огромным интересом изучают гениальное 
произведение И. В. Сталина «Экономиче­
ские проблемы социализма в СССР» и ма­
териалы X IX  съезда партии. За последние 
четыре месяца лекторы районного коми­
тета партии прочитали для рабочих,
колхозников и интеллигенции района
84 лекции и доклада, посвященных
сталинскому труду и решениям съезда.

Недавно в городской библиотеке, на 
семинаре работников культурно-просвети-

сотрудник Ахалцихскоад краеведческого 
музея Г. Кожоридзе ррочел лекцию о
труде И. В. Сталина «Экономические про­
блемы социализма в СССР». Перед много­
численной аудиторией колхозников артели 
имени Махарадзе поселка Вале р докладом 
на тему «Труд Ц. В. Сталина «Экономи­
ческие проблемы социализма в СССР» —  
великий вклад в сокровищницу марксиз­
ма-ленинизма» выступил Г. Какауридзе.

Слушатели 71 кружка и политшколы 
района изучают материалы Ш  съезда 
Коммунистической партии Советского

Все, что обеспечило могущество нашей 
Родины, ее экономический и культурный 
расцвет, ее победоносное движение впе­
ред, неразрывно связано с именем 
великого Сталина. Сталии воспитывал в 
советских людях высокое чувство пат­
риотизма, звал к трудовым подвигам во 
славу социалистического Отечеатва, учил 
нас, как нужно любить свою страну, 
свой народ.

Жить и работать по-сталински стре­
мится каждый из нас. Сталинская забота 
о человеке является одним из тех заве­
тов, который, в первую очередь, обращен 
и к нам, деятелям медицинской науки. 
Вдохновляемая сталинской заботой о лю­
дях, армия советских врачей самоотвер­
женно выполняла свой священный долг 
в годы Великой Отечественной воицы, 
сиасда жизнь и вернула трудоспособ­
ность многим советским воинам. В своей 
работе —  и в  боевой обстановке, и в ты­
лу —  все мы, медицинские работники, 
постоянно чувствовали твердую, направ­
ляющую руку товарища Сталина, его 
любовь к героическим защитникам Роди­
ны, его отеческую заботу о них.

Опыт советской медицины, получен­
ный в годы Отечественной войны, по 
инициативе товарища Сталцна подыто­
жен в 30-томном труде.

Величаиши$ государственный деятедь, 
гениальный стратег и полководец, мудрый 
теоретик, товарищ Сталин поставил перед 
советскими учеными ответственную и по­
четную задачу—  превзойти в ближайшее 
время достижения науки за пределами 
нашей страны. Эта задача стоит и перед 
деятелями советской медицины.

В цобедрносном поступательном дви­
жении советского общества к коммуниз­
му медицинские работники, имеете со 
всем советским народом, тесно сплочен­
ные вокруг Сталинского Центрального 
Комитета Коммунистической партии Со­
ветского Союза и Сорстского Правитель­
ства отдадут все свои силы претворе­
нию в жизнь заветов великого Сталина, 
укреплению могущества нашей Родины.

Проф. М. ЧА ЧАВА , 
доктор медицинских наук.тельных учреждений района, научный Союза.

00<Х>000<Х>0<>С<><><Х><Х><ХХ><><>С<><Х>С<>00<><><>00<>0<><><Х><>0<><>0000000<><>С| оо< С^ОООООООООООООООООООООООООООООСООООООООООООООООООООООООС

Мысли и чувства 
советских патриотов

Остановились станки. В ткацком цехе 
Тбилисской камвольно-суконной фабрики 
«Советская Грузия» перерыв. Ткачихи 
собрались послушать агитатора. Агита­
тор —  самый желанный человек в цехе. 
Он несет людям слова великой правды, 
великую силу сталинских слов, которая 
подымает на самоотверженный труд, при­
дает новую энергию в борьбе за претворе­
ние в жизнь великих сталинских предна­
чертаний.

С агитатором можно поговорить о 
самом сокровенном, поделиться с ним 
своими мыслями и чувствами, иду­
щими из глубины сердца. И всякий 
раз он находит слова ободрения, напоми­
ная, что Сталин любил людей мужествен­
ных, сильных, волевых, что в эти дни 
особенно важно сохранить крепость ду­
ха и силу воли, найти в себе силу 
превозмочь горе и горячо взяться за де­
ло, которому вою свою жизнь отдал 
великий Сталин.

Агитатор Мария Максимовна Мчед- 
лишвили, пожилая ткачиха, просто и за­
душевно беседует со своими слушателя­
ми. Она рассказывает о похоронах Иосифа 
Виссарионовича Сталина, о траурном ми­
тинге в Москве, о выступлениях руково­
дителей партии и правительства 
товарищей Г. М. Маленкова, <1. П. Берия, 
В. М. Молотова, призвавших советский 
народ к самоотверженному труду на бла­
го Родины, во имя коммунизма, к един­
ству и сплочению вокруг Коммунистиче­
ской партии и Советского Правительства.

Мария Максимовна читает вслух речи 
товарищей Маленкова, Берия, Молотова, 
собравшиеся внимательно слушают ее, 
боясь проронить хоть слово, и в каждом 
с новой силой рождается решимость 
умножить свои усилия в борьбе за вели­
кое Сталинское дело, отдать *се своя

силы, укреплению могущества нашем со­
циалистической Родины.

Агитатор читает медленно, четко про­
износя каждое слово, стремясь, чтобы 
слушатели сердцем прочувствовали при­
зывы руководителей партии и правитель­
ства.

Вот сидят пожилые работницы Тамара
Касрадзе, Маро Цхорадзе, Нина Гозалова, 
Анна Четиева, Тамара Ломид'зе и моло­
дая штопальщица Ольга Алиханова. Оци 
внимательно слушают, и в печальны}: 
глазах загорается твердость и решимость.

Маро Мчедлишвили читает речь товарища 
Г. М. Маленкова:

. «Наша священная обязанность состоит 
в том, чтобы и дальше неустанно и все­
сторонне укреплять наше великое со­
циалистическое государство, оплот мира 
и безопасности народов...»

«Наша священная обязанность состоит 
в том, чтобы обеспечить дальнейшее 
укрепление единства и дружбы народов 
Советской страны...»

«Наша священная обязанность состоит 
в том, чтобы всемерно укреплять могу­
щественные Советские Вооруженные Си­
лы...»

Словно клятва народа дорогому, 
бессмертному Сталину, звучат эти слова 
товарища Маленкова в сердце каждой 
работницы.

«Наша священная обязанность...» ти­
хо, точно про себя, повторяет взволно­
ванная Ольга Алиханова.

«Наша священная обязанность состоит 
в том, чтобы обеспечить дальнейший 
расцвет социалистической Родины...»—  
читает Маро Мчедлишвили.

«Наша священная обязанность состоит 
в том. чтобы и дальше укреплять вели­
кую Коммунистическую партию...».

«Наша священная обязанность состоит 
» том, чтобы хранить в укреплять вели­

чайшее завоевание народов —  лагерь 
мира, демократии и социализма....»

Маро Мчедлишвили кончила читать 
речь товарища Маленкова. В цехе на 
миг стало тихо. Участницы беседы— про­
стые советские женщины —  вдумыва­
лись в услышанное.

Затем заговорила Тамара Касрадзе:
—  Дни идут за днями, а я все не могу 

привыкнуть к мысли о том, что нет среди 
нас, живых, нашего отца, что умер чело­
век, которому безгранично верили все 
простые люди земли. Безмерно наше горе, 
но пусть не радуются наши вра­
ги. Я  слушала речи товарищей Мален­
кова, Берия и Молотова и думала 
—  товарищ Сталин воспитал и сплотил 
вокруг себя верных соратников, испы­
танных руководителей партии и прави­
тельства, которым народ верит. Они до­
ведут до победного конца великое дело 
Ленина— Сталина. В ответ на призыв 
партии советские люди еще теснее сомкнут 
свои ряды вокруг Центрального Ко­
митета, вокруг Советского правительства. | 
Советские люди выполнят заветы Сталина.

—  Верно говорит Тамара Касрадзе, — ; 
поддержала подругу Ольга Алиханова.—  
Партия и правительство могут положить­
ся на нас. Мы будем трудиться еще луч- 
ще. еще упорнее для того, чтобы наша 
фабрика выпускала больше добротных и 
красивых тканей.

В беседу вступила Тамара Ломидзе:
—  Сегодня утром я отправила в шко­

лу своего мальчика. Провожала его 
взглядом и думала —  какое светлое бу­
дущее у наших детей! Вот у Тамары 
Касрадзе сын кончает художественную 
академию. Могла ли раньше работница 
мечтать о такой судьбе для своих детей. 
Очень хороцю товарищ Матенков сказад 
— «Правительства должны верно слу­
жить своим народам, а народы жаждут 
мира, проклинают войну». Не для того 
мы растим своих сыновей и дочерей, что­
бы они гибли в кровавой бойне. Я  го- 
горячо одорйяю заявление товарища 
Маленкова о том, что в области внеш­

ней политики главная забота нашего 
правительства состоит в том, чтобы не 
допустиуь новоц войны, жить в мире со 
всеми странами.

Старая работница Анна Цетисва гово­
рит:

—  Товарищ Маленков призвал всех 
советских людей самоотверженным тру­
дом приумножать богатства и сла­
ву нашей Родины. Наш коллектив от­
вечает на этот призер новыми тру­
довыми достижениями. Сегодня в аппре­
турном цехе мне сказали, что каче­
ство наших тканей значительно улуч­
шилось. Это хорошо. Но мы мо с̂ем рарр- 
тать еще лучше. Дорогой образ любимо­
го Сталина в сердце каждого из нас. Он 
воодушевляет нас на трудовые подвиги, 
зовет нас работать с утроенной энергией.

Слова старой ткачихи находят горячий 
отклик у всех собравшихся на беседу. 
Женщины задают агитатору много во­
просов. Они горячо одобряют мероприя­
тия по организации партийного и госу­
дарственного руководства, принятые на 
Совместном заседании Пленума Централь­
ного Комитета Коммунистической • пар­
тии Советского Союза. Совета Министров 
Союза ССР и Президиума Верховного Со­
вета СССР. Как и все советские люди, 
ткачихи считают политику партии и 
правительства своим кровным делом. Они 
знают, что у нашей партии и правитель­
ства нет интересов выше, чем интересы 
народа.

Гудок. Перерыв окончен. Пущены в ход 
станки.

Это был обычный рабочий деиь на од­
ном из предприятий Тбилиси. Простые со­
ветские Люди, пламенные патриоты гово­
рили о глубоком горе, переживаемом всей 
страной, о высоких патриотических чув­
ствах, волнующих цх. о рвоец безгранич­
ной преданности Коммунистической пар­
тии и Советскому Правительству и горя­
чем стремлении самоотверженным трудом 
выполнить великие заветы бессмертного 
Сталина, построить коммунизм.

Л. 1ЦУМЛАДЗЕ.

Как и все советские люди, как и трудя­
щиеся всего мира, глубоко свощш а
кончине великого Сталина колхозники 
сельскохозяйственной артели имени 
Сталица рела ДидитДиад.

И вместе со все* советским народом *и- 
дилилойцы клянутся отдать все силы вы­
полнению заветов вождя, делу построения 
коммунизма в нашей стране.

Й именем’ Сталина в сердцах вышли 
члены артели на полевые работы.

Д полдень, во ВВРМЯ обеденного цере- 
рыца, у в<щхцзникрв здвязалясн злдушев- 
нця беседа. Они говорили о том, как мно? 
го сделал великий Сталин для советского 
крестьянства.

—  В досоветские годы, —  сказал ста­
рый едхозник Ц. 1абаташвили, —  Ди- 
дц-Лило было беднейшим селом. Колхоз­
ный строй, созданный великим Сталиным, 
преобразил наше село. За годы сталин­
ских пятилеток в нем построены десятки 
благоустроенных жилых домов, больница,

школа, детские ясли, Дом культуры, про. 
ложен водопровод, проведены электриче­
ство, радио, телефон, открыты магазины 
Наш колхоз оснащен передовой сельски 
шяйствецной. техникой у црлучает вы­
сокие доходщ. Дл года в год все зажиточ­
нее и культурнее становится жизнь вод. 
хозников. Мы, как и все советские люди 
полны решимости самоотверженно бороть­
ся за рещение задач, пастарлецных пере; 
советским народом в речах товарищей 
Г. М. ЭДалецврРЗ- Д- П. Берия и В. м 
Мрлотора щ тщУРЧом митинге в Моек* 
9 марта 1953 года. Тесно сплотившись 
вокруг Ленинско-Сталинского Центрально 
го Комитета партии и родного Советской 
Правительства, мы свято будем выполнят] 
сталинские заветы, укреплять сталин­
ский колхозный строй, с утроенной энер 
гией трудиться на благо нашей велико! 
Родины.

А. ГЕГЕЧКОРИ.

З а  д а л ь н е й ш и й  р а с ц в е т  
с о в е т с к о й  н а у к и

Тяжела утрата, которую понесли 
наша Радина, партия, вс? трудовое чело­
вечество. От цае ушел великий вождь, от­
давший всю свою пре&рщщую жизцр, свай 
гений, свою неиссякаемую энергию делу 
борьбы за счастье и благо народа, за мир 
во всем мире.

Все хорошее, светлое, радостное в на­
шей жизни, все нащи завоевания и успехи 
связанщ с именем товарища Сталина.

Сталин —  мудрый политический дея­
тель, гениальный полководец и величай­
ший корифей науки. Он внес великий 
вклад в развитие наууи, рбргатил, поднял 
на высшую ступень марксистско-ленин­
скую трорию. Товарищ Сталин оставил 
нам гениальную программу строительства 
коммунизма.

Великий вождь поставил перед учеными 
нашей Родины историческую задачу —  
неустанно развивать нашу рамую передо­
вую в мире советскую науку, превзойти 
достижения науки за пределами нашей 
страны. Это цудрое указание вождя вдох­
новляет советских ученых в их творче- 
ском труде на благо Родщцл, ца благо на­
рода. Учрцы? будут и впредь настойчиво 
бйротрся за то, чтобы наука еще дУчше

служила великому делу построения комму 
нцзма.

С нами нет великого Сталцна. но живь 
и бессмертны его дела, непобедима создан­
ная и закаленная Лениным и Сталины! 
Коммунистическая партия. Задачи, по 
ставленные товарищами Маленковым. 
Берия, Молотовым в своих выступления 
на траурном цитццге в день похорон 
Иосифа Виссариоцовича Сталина, пол 
ностью отвечают интересам советсш 
народа. В ответ на призыв Коммунисте 
свой партии, Советского Правительства 
советский народ еще теснее епдачивае 
свои ряды вокруг партии Ленина — 
Сталина, умножает свои усилия в борьбе 
за коммунизм.

Советские ученые, как и все советски] 
люди, еще теснее сплачиваются вокруг 
Центрального Комитета Коммунистичесю 
партии и Советского Правительства в едв 
ном стремлении— внести достойный вкла 
в борьбу за укрепление могущества нашей

р ,* ч ш . г  Д З О Ц Е Н И Д З Е ,

академик-секретарь Академии наук Гру 
зинской ССР, лауреат Сталинской пре- 
мии.

Теснее ряды вокруг Партии 
и Правительства!

Советские художники с любовью цр- 
свящают свой творческий труд отображе­
нию в живописи выдающейся революци­
онной деятельности товарища Сталина. 
Деятельность товарища Сталина всегда 
нас воодушевляла, всегда способствовала 
творческому подъему. Тема эта является 
для нас неисчерпаемые источником вдох­
новения в работе над историческими по­
лотнами, воскрешающими средствами жи­
вописи бурную эпоху героической борьбы 
нашей партии за свержение самодержавия 
и буржуазно-помещичьего строя, над по­
лотнами, посвященнымр победе Октября и 
строительству новой жизни под гениаль­
ным руководством товарища Сталина.

Глубоко переживая вместе со всем со­
ветским народом неворполнимую утрату, 
которую понесли наша Родина и все про­
грессивное человечество, мы преисполнены 
стремления отдать все свои силы 
тому, чтобы создать новые произ­
ведения, достойные сталинской эпохи, 
внести свой вклад в великое дело 
строительства коммунизма, которому по­

светил свою жизнь и деятельность 
цый товарищ Сталин.

Выступая на траурном митинге, поевя 
щенном похоронам И. В. Сталина 
товарищи Г. М. Маленков. Л. П. Берия 
В. М. Молотов призвали советский наро, 
мнржить свои усилия в строитель! 
коммунизма в нашей стране. Этот призы 
нашел горячий отклик в сердцах совет 
ских людей, готовых отдать все свои си 
ды борьбе за претворение в жизнь велики 
сталинских заветов.

Партия Ленина— Сталина воспитывае 
нас, советских людей, в духе велики 
идей, которые гений Сталцна положил 
основу борьбы за построение коммунизма 
в нашей стране. И мы клянемся сегодня 
еще большей творческой энергией тру 
диться над претворением в жизнь гени 
альцых сталинских предначертаний.

И. ВЕП ХВА Д ЗЕ, 
заслуженный деятель искусств.

А. ВЕП ХВАД ЗЕ, 
лауреат Сталинской премии.

Луч!шии друг
Умер великий друг советских колхоз­

ников. наш учитель и отел товарищ 
Сталин. Ушел от нас человек, которому 
советское крестьянство обязано своей за­
житочной и культурной жизнью.

В  лице товарища Сталина мы всегда ви­
дели защитника нашего колхозного дела. В 
своем гениальном труде «Экономические 
проблемы социализма в СССР» товарищ 
Сталин указал нац путь к нааиец завет­
ной целя —  победе коммунизма в нашей 
стране.

Сегодня советские люди клянутся быть 
верными заветам великого Сталина. Свой 
голос к всенародной клятве присоединяем 
и мы. колхозники сельскохозяйственной 
артели имени Куйбышева, села Шилда.

В день похорон нашего великого вождя 
и учителя И. В. Сталина товарищи Г. ЭД. 
Маленков, Л. П. Берия и В. М. Молотов,

К О Л Х О З Н И К О В
выстуцая па траурном митинге на Красной 
площади в Москве, призвали советски! 
царод умножать свои усилия в труде, по 
высить политическую бдительность 
неустанно крепить могущество нашей со 
циалистической Родины.

На призыв партии и правительства мы 
ответим конкретными делами, персвыпол 
нением планов по повышению урожайно 
стц рсед сельскохозяйственных культур я 
росту продуктивности животноводства.

Дмп товарища Сталина $е<хмертно: В 
сердцах колхозников, как и всех совет­
ских людей- вое»го передового человечеству 
товарищ Сталин будет лишь вечно.

В. Ц И С КА РИ Ш ВИ Л И , 
Герой Социалистического ТРУА*, пред­
седатель колходд имена Куйбышева 
села Шилда Кварельского района.

П  О з а в е т а м  в о ж д я
Коллектив Тбилисского станкостроитель­

ного завода имени Кирова, как и все тру­
дящиеся Советской страны, с чувством 
великой скорби воспринял весть о 
кончине И. В. Сталина.

В эти скорбные дли наша мысль еще 
и еще раз возвращаете^ к тому, что 
говорил товарищ Сталин, чему он нас 
учил, к чему призывал. И у всех нас те­
перь одно стремление —  жить и трудцть- 
ря так. как учил великий вождь.

Мне вс п о м врю тся  годы зарождеря 
стоханорсрого движения. Товарищ Сталин 
с гениальной прозорли вострю раскрыл 
смысл этого движения, придал ему госу­
дарственное значение. П вот ,сегодня в 
нашей стране — миллионы стахановцев, 
сотни тысяч новаторов производства. Их 
восцита.д II. В. Сталин К этой армии 
принадлежим и цы —  стахановцы завода 
имени Кирова.

Речи товарищей Г. М. Маленкова, Л. П. 
Берия и В. М. Молотова на траурном ми­

тинге в Москве вдохновляют нас на новые 
подвиги в труде. В ответ на призыв 
родной Коммунистической партии и М* 
ветскрго Правительства мрг будем неустаВ 
цо крепить могущество нашей социали­
стической Родицы, бороться за ее даль‘ 
нейший расцвет.

Б этой борьбе цам придает силы созна­
ние, что непобедимое знамя нашей парт*1! 
находятся в руках верных учеников 
соратников великого Сталина.

Мы всегда будем следовать призыв}
великого Сталина —  самоотверженно
трудцтьея на благо Родины. Как и все со­
ветские люди, мы клянемся —  м  конца 
будем верны Эдитам рождя. еще тееН^
сплотимся вокруг Коммунистической пар­
тии .Советского .Союза, вокруг ее Сталин­
ского центрального Комитета.

Д. ПИ РЦ ХАЛАРА,
стахановец-слесарь Тбилисского стаН1̂  
строительного завода имени С. ' 
Кирова.



а д р я  в о с т о к а

Трудящиеся Советской Грузии горячо одобряют 
решения Четвертой сессии Верховного Совета СССР

По сталинскому пути
Коллектив Тбилисского меднопрокатного 

завода взял в эти дни новые, повышен­
ные социалистические обязательства. Ре­
шено годовой план выполнить к 5 дека­
бря Дню Сталинской Конституции, сни­
зить себестоимость продукции на 4 про­
цента пр.бтив плана, сэкономить 15 тонн 
жидкого топлива, повысить качество вы­
пускаемой продукции.

Весь коллектив завода успешно несет 
стахановскую вахту. Плавильщики дают 
только скоростные плавки—-на час рань­
ше срока. Бригада прокатчиков, руководи­
мая М. Сепиашви.щ, сменное задание 
выполняет на 140— 150 процентов. Про­
дукция, принимаемая в эти дни, отличает­
ся высоким качеством.

Вчера, после трудового дня, плавиль­
щики и прокатчйки собрались послушать 
агитатора М. Купарадзе.

Внимательно слушали они чтение опу­
бликованных в газете материалов Четвер­
той сессии Верховного Совета СССР.

Завязалась беседа.

Плавильщик-стахановец В. Бендианп- 
шьили сказал:

—  Весь наш народ с глубоким удовле­
творением встречает весть о важных 
решениях сессии. Советское правитель­
ство во главе с верным соратником 
великого Сталина— товарищем Г. М. Ма­
ленковым высоко держит непобедимое зна­
мя Ленина— Сталина. Мы заверяем наше 
родное Советское правительство, что умно­
жим свой трудовой вклад в коммунистиче­
ское строительство.

—  Мы хорошо знаем,—  сказал прокат­
чик Н. Рухадзе, —  что наше родное 
Советское правительство будет и впредь 
проводить сталинскую внешнюю и внут­
реннюю политику. Советское правитель­
ство, как заявил в своей речи на сессии 
товарищ Г. М. Маленков, посвятит все свои 
силы борьбе за построение коммунистиче­
ского общества в нашей стране. Мы, со­
ветские люди, еще теснее сплотимся вокруг 
нашей родной Коммунистической партии 
и Советского правительства, еще самоот­
вержение? будем трудиться на бл г̂о 
любимой Родины!

К новым трудовым успехам
ТЕШэУЛИ, 16. (Корр. «Зари Востока»).

Четвертую сессию Верховцого Совета СССР 
шахтеры Ткиоули отметили новыми трудо­
выми успехами. Трест «Ткцрулугидь» 
14 марта, накануне откртггия сессии, 
перевыполнил' план добычи.’ Особенно 
успешно работают в эти дни коллективы 
шахт имени Ленина ^  «Гслати», добываю­
щие сверх плана значительное количество 
угля.

16 м^рта, перед выходом на работу пер­
вой смены, начальник передового участка 
шахты имени Ленина Леван Дашакидзе 
заявил:

—  Сессия приняла решения огромной 
важности. Они направлены на дальнейшее 
улучшение руководства государственной и 
хозяйственной деятельностью. Дело Ленина 
—  Сталина находится в надежных руках, 
оно будет доведено до полной победы. Весь 
советский народ гордится замечательными 
кадрами, которые рырцсти^ великцй 
Сталин. Тесно сплоченные вокруг ЦК 
КПСС и Советского правительства, вокруг 
верных учеников и соратников товарища

Сталина, мы, советские люди, твердой по­
ступью идем к торжеству коммунизма.

Тов. Ваццкидзе принял от имени своего 
коллектива обязательство, выполнять еже­
дневные задания на 115— 120 процентов. 
В первой же смене это обязательство было 
перекрыто.

Знатный шахтер Ткибулц Лаврентий 
Гочелашвили, ознакомившись с материала­
ми Четвертой сессии Верховного Совета 
СССР, сказал:

—  Решения сессии являются серьезным 
уроком врагам нашей Родины. Эти реше­
ния говорят о том, что великая утрата, 
которую понес советский народ с 
кончиной товарища Сталина, не ослаби­
ла нашу мощь и силу. Все совет­
ские люди тесно сплочены вокруг родной 
Коммунистической партии и Советского 
правительства и полны решимости с честью 
претворить в жизнь заветы бессмертного 
Сталина.

При норме в 14 тонн тов. Гочелашвили 
выдал в этот день на-гора 35 тонн угля. 
Так трудятся в эти дни сотни шахтеров 
Ткиоули.

Слово орджоникидзевских виноградарей
ОРДЖОНИКИДЗЕ. (Корр. «Зари Восто­

ка»). Колхозное крестьянство Орджрники- 
дзевского района с огромным удовлетворе­
нием встретило решения Четвертой сес­
сии Верховного Совета СССР.

Члены сельскохозяйственной артели 
имени Сталина селения Борити слушали 
передававшиеся по радио материалы 
сессии. Завязалась оживленная беседа. 
Руководитель бригады виноградарей, ма­
стер высоких урожаев В. Мачаидзе ска­
зал:

—  Решения Четвертой сессии Верхов­
ного Совета СССР проникнуты огромной 
заботой о дальнейшем укреплении могу­
щества нашего великого социалистическо­
го государства, о максимальном удовле­
творении материальных и культурных по­
требностей советских люден. Мне глубо­
ко в сердце запали слова главы нашего 
Правительства, Председатели Совета Ми­
нистров Союза ССР товарища Г. М. 
Маленкова о том, что «...законом для на­

шего Правительства является обязан­
ность неослабно заботиться о благе наро­
да, о максимальном удовлетворении его 
материальных и культурных потребно­
стей, о дальнейшем расцвете нашей со­
циалистической Родины». *

В ответ ца заботу нашего родного Пра­
вительства о благе народа мы будем ра­
ботать с утроенной энергией. Мы должны 
приложить все силы к тому, чтобы со­
брать не менее 85 центнеров винограда с 
гектара.

Члены бригады единодушно поддержа­
ли инициативу своего бригадира, решив 
собрать в нынешнем году обильный уро­
жаи винограда.

Горячо одобряя решения Четверто^ .сес­
сии Верховного Совета СССР, колхозники
11. Горгадзе, А. Цикаришвили и другие 
обязались собрать на закрепленных за 
ними участках по 90 центнеров виногра­
да с гектара, вместо предусмотренных 
планом 60 центнеров.

Патриотические дела 
трудящихся Сухуми
СУХУМИ, 16. (По телефону). Четвертая 

сессия Верховного Совета СССР вызвала 
широчайший отклик у трудящихся города. 
Выражая безграничное дорерце Ленинско- 
Сталинскому Центральному Комитету и 
Советскому правительству, трудящиеся 
Сухуми с новой силоц развертывают со- 
циадцстцческое соревнование за выполне­
ние и перевыполнение пятой сталинской 
пятилетки, увеличивают срой вклад Н Ч*»- 
щее дело строительства коммунизма.

С огромным подъемом и творческим 
вдрхновенцем трудятся коллективы та­
бачной фабрики имени Сталина, кожевен­
но-обувного комбината, консервного заво­
да, кондитерской фабрики и других пред­
приятий.

Стахановец отделочного цеха кожевен­
но-обувного комбината Г. Давитая в эти 
дни систематически вырабатывает за сме­
ну по 2 нормы. Почти такой же произво­
дительности труда добивается строгаль 
И. Долейщик. Бригада заготовщиц, кото­
рой руководит 0. Дзигуа, рыполцяет 
смеццое задание не ниже чем на 150 
процентов.

Кол.дрктив щшднтерской фабрики бо- 
рртся за то, чтобы выполнить годороц 
план досрочно— к 5 декабря.

Трудовую вахту несут рабочие промцр- 
лорои артели «Металлокомбинат». В* 
Труде здесь отливается кузнец Т. Чели-
щ. /

—  лочртся оез остатка отдать все 
свои силы дальнейшему росту могущества 
лш,бнмсш родины,— горорит он.— Раньше 
я рьшрлнял срои задания на 120— 154 
процентов, но теперь решил, что этогр 
мало, и довел выработку до друх норм в 
смену.

В паровознрм депо Сухуми широко раз- 
верцулдсь соревнование за увеличение 
средне-суточных прроегов, за скоростное 
вождение тяжеловесных составов.

Старший машинист депо Т. Кцкара 
рассказывает:

—  Наша бригада довела пробег локо­
мотива без промывочного ремонта до 
130 тысяч километров при норме 50 ты ­
сяч. Только за последние 5 дней мы про­
вели 4 тяжеловесных состава.' На до­
стигнутом мы не собираемся останавли­
ваться. В ответ на призыв партии и 
правительства умножить трудовые усилия 
во имя коммунизма, мы решили довести 
проб,ег паророза без промывочного ремонта 
до 150 тысяч километров. И мы не пожале­
ем сил, чтобы выполнить это обязатель­
ство. Порукой тому наша беспредельная 
любовь к Родине, Коммунистической пар­
тии, наша неукротимая воля выполнить 
заветы родного Сталина, который вечно 
будет жить в наших сердцах.

Годовой план — 
к 5 декабря

СТАЛЦНИРИ, 16. (Цорр. «Зари Босто­
на»). В .начале нынешнего года коллек­
тив Тбилисской мебельной фабрики вы­
звал на соревнование коллектив Ста.ти- 
нирского лесокомбината. Первые итоги 
работы показывают, что сталинирцы ус­
пешно эыполняют взятые обязательства.

Отдельные цехи лесокомбината за два 
месяца текущего года уже выполнили 
свои квартальные планы. Среди передо­
вых —  паркетный цех. В нщнещцем го­
ду сталинирский паркет был отгружен в 
Донбасс, Сухуми, Ткиоули...

Коллектив комбината взял обязатель­
ство годовой план выполнить ко Дню 
Сталинской Конституции —  5 декабря.

Встретив единодушным одобрением ре­
шения Четвертой сессии Верховного Сове­
та СССР, коллектив комбината обязался 
и впредь работать самоотверженно на 
благо любимой Родины.

По сталинскому плану
Новые посадки полезащитных 

п о л о с
Колхрзы степных и лесостепных рай­

онов Европейской части СССР проводят 
нынешней весной по великому сталинско­
му плану преобразования природы широ­
кие посадки полезащитных полос. Лесные 
полосы создаются также в республиках 
Средней Азии и Закавказья, в степных 
районах Сибири.

Посадки и посев полезащитных лесных 
полос, будут осуществлены колхозами на 
площади около 3^0 тысяч гектаров. Ос­
новная часть этой большой работы вы­
полняется в весенций период. Государ­
ственные и колхозные питомники выра­
стили к весне этого года около трех мил­
лиардов сеячцрв древесных и кустарнико­
вых пород. Кррме трго, заготовлено до 11 
тысяч тонн жолудей.

В самых южных районах страны лесо­
посадочные работы уже в разгаре. С боль­
шим успрдом проходят они В Узбекской 
ССР. Колхозы республики к 10 марта 
выполнили план насаждения лреных полос 
на 182 процента, более трехсот гектаров 
полезащитных полос посадили колхозы 
Азербайджанской ССР. Приступают к этим 
работам колхозы Армянской ССР, Даге­
станской АСС?, Краснодарского края, 
Грозненской областр. (ТАСС).

За лучшее использование 
техники на колхозных полях

Президиум ЦК профсоюза рабочих и 
служащих МТС и земельных органов об­
судил новое начинание руководителя тра­
кторной бригады Лебединской МТС (Сум­
ская область) Я. М. Щульги, предложив­
шего организовать соревнование з  ̂ луч­
шее использование техники на колхозных
П О Л Я Х .

Мех;ц(изит0ры этой брЧГаДМ и колхоз­
ники сельхозартели иуени В. И. $рниц<) 
решили Уже в нынещнем году выполнить 
Задание пятого пятилетнего плана, доби­
ваясь повыщения дневной выработки на 
трактрре ца 50 нроцрцтоц.

Тов. Шульта и его последователи ые- 
ханрцровдли рочт}! 90 процентов всех 
прлрвых работ. Содружество механизаторов 
с полеводами позволило колхозу снять в 
прошлом году с 1.200 гектаров стопудо­
вые урожаи зерна. Денежный доход сель­
хозартели превысил два миллиона рублей. 
Сейчас передовые бригады трактористов 
борются за то, чтобы обслуживаемые ими 
хозяйства вырастили в среднем по 25 
центнеров зерновых с гектара. Озимые за­
сеяны перекрестным и узкорядным спосо­
бами. в лучшие агротехнические сроки за­
вершена зяблевая пахота. Все машины ра­
ботают по часовому графику.

Предложение тов. Шульги единодушно 
поддержали передовые трактористы и кол­
хозники Крыма, Кубани, Молдавии, ряда 
областей Украины.

Президиум ЦК пррферюза одобрил по­
чин механизаторов. Итоги соревнования 
будут подводиться не позднее 15 дней по­
сле посевных и уборочных работ. (7 ,̂С,С).

Научна*) сессия Академии 
наук Армянской ССР

ЕРЕВАН, 14 марта. (ТАСС). Вчера 
здесь закончилась научная сессия Акаде­
мии наук Армянской ССр, посвященная 
125-летию присоединения Армении к Рос­
сии.

С докладом «Присоединение Армении к 
России и его историческое значение» вы­
ступил вице-президент Академии наук Ар­
мянской ССР М. Нерсисян.

На сессии были заслушаны доклады: 
«Великая Октябрьская социалистическая 
революция и освобождение армянского на­
рода», «Великий русский народ— цемен­
тирующая сила ленинскб - сталинской 
дружбы народов СССР» и другие.

Па промышленных предприятиях, в 
колхозах, учреждениях и учебных заведе­
ниях проводятся лекции и доклады, по­
священные этой знаменательной дате.

столица нашей Родины
Прошло 35 лет с того знаменательного 

Дня, когда Москва стала столицей первого 
в мире государства рабочих и крестьян. 
12 марта 1918 года в Москву из Петро­
града переехало Советское правительство; 
16 марта Чрезвычайный 1У Всероссийский 
съезд Советов принял постановление о 
перенесении столицы в Москву.

Три с половиной десятилетия Москва 
является центром Советского государства. 
Великий город близок и дорог не только 
каждому советскому человеку, но и сот­
ням миллионов трудящихся всего . мира. 
Москва —  маяк, озаряющий светом 
бессмертных денинско - сталинских идей 
путь всем трудящимся к светлому будуще­
му. Вс.щкий вождь назвал ЭДоскву глаша­
таем борьбы за прочный мир н дружбу 
«ежду цародамц, гдашатвем борьбы про­
тив поджигателей новой войны. В Москве 
жили и работали великие вожди револю­
ции В. И. Ленин и И. В. Сталин.

В Москве находятся. Центральный Ко­
митет Коммунистической партии и Совет­
ское правительство. Здесь, в Кремлевской 
Дворце, на стелдах Коммунистической пар­
тии и сессиях Верховного Совета СССР со­
бираются лучщие сыны и дочери много­
национального советского народа, чтобы 
Решать важнейшие вопросы жизни стра­
ны.

Столица Советского Союза —  крупней­
ший индустриальный город страны. Ее 
заводы дают станки и сложнейшие прибо­
ры, автомашины и механизмы для вели­
ки? строек коммунизма, электрооборудо­
вание и прекрасные ткани. За годы 
сталинских пятилеток здесь выросли та­
кие первораосцьщ прраддегщя, как ав­
тозавод имени Сталина, щарцкочодшщши- 
ковыц завод имени Кагановича, заводы 
имени Орджоникидзе, имени Калинина, 
«Калибр» и многие другие. Героический 
Рабочий класс Москвы —  инициатор мно­
гих патриотических починоя, получивших 
всесоюзное 'значение.

Москва. Строительство высотного здания на Котельнической набережной.
Фото Н. Грановского. (Фотохроника ТАСС). 

--------------------- О  О ---------------

В  Москве находится штаб самой пере­
довой в мире советской науки —  Акаде­
мия наук СССР, а также семь отрасле­
вых академий. В 475 московских научно- 
исследовательских институтах и лабора­
ториях разрабатываются научные вопро­
сы, имеющие крупнейшее народнохозяй­
ственное значение.

^осква гордится своими  музеями, биб­
лиотеками, учебными заведениями. В сто­
лице находится Центральный музей В. И. 
Ленина, крупнейшее в мире книгохрани­
лище— Государственная библиотека СССР 
имени В. И. Ленина, мировая сокровищни­

ца русского и советского изобразительно­
го искусства —  Третьяковская галерея.

Москва —  порт пяти морей. Ныне, с 
вводом в эксплуатацию Волго-Донского 
судоходного канала цмеди В. И. Ленина, 
она связана водными путями с Церным, 
Каспийским, Азовским, Белым и Балтий­
ским морями. Десять железнодорожных 
магистралей сходятся в Москве.

За 35 лет неузнаваемо изменился об­
лик города. Вместо булыжных мосте вых 
легла ровная гладь асфальта. Расшири­
лись и выпрямились улицы. Поднялись 
тысячи многоэтажных монументальных

зданий —  ж,илые дома, дворцы культуры, 
театры, школы, институты- Высоко в не­
бо уходят шпили высотных зданий на 
Котельнической набережной, Смоленской 
площади, у Красных ворот, завершается 
строительство домов - гигантов на Пло­
щади Восстания и Комсомольской площа­
ди. Скоро гостеприимно откроет двери 
дворец науки —  новое здание Московско­
го государственного университета на 
Ленинских Горах. В Зарядье сооружается 
административное здание.

Москва обладает прекрасным транспор­
том. Гордосуью советского народа являет­
ся самый лучщий в мире метрополитен. 
К услугам пассажиров 39 станций— под­
земных дворцов. II без да метро ежедневно 
неревозят более 1.600 тысяч пассажиров.

Сталинская забота о расцвете родной 
столицы воплощена в генеральном плане 
реконструкции Москвы на 1951 —
1960 годы, составленном по инициативе 
товарища И. В. Сталина. За десять лет 
Москва нолучцт 10 миллионов квадрат­
ных метров жилой площади, что почти 
равняется всему жилому фонду дореволю­
ционной Москвы. В столице предусмотре­
но воздвигнуть 400 новых школ, кино­
театры на 25 тысяч мест, много детских 
садов и яслей, больниц, гостиниц, мага­
зинов и других культурно-бытовых зда­
ний. Появятся новые улицы и площади, 
бульвары, скверы.

Красная площадь. Здесь, у древней 
Кремлевской стены, среди голубых елец, 
поднялся гранитный Мавзолей. Над его 
входом начертаны имена великих гениев 
человечества —  Ленина и Сталина.

...Мерно бьют Кремлевские куранты. Пх 
бон и торжественные звуки Государствен­
ного гимна Советского Союза радио раз­
носит по всему земному шару. Рубиновые 
кремлевские звезды озаряют путь к свету 
и счастью всему трудовому человечеству.

(ТАСС).

Национальному Собранию 
Чехословацкой Республики

Дорогие товарищи!
Верховный Совет Союза Советских Социалистических Республик выражает глубо­

кое соболезнование Национальному Собрании» Чехословацкой Республики в связи с 
кончиной Президента Чехословацкой Республики, выдающегося государственного 
деятеля и любимого вождя народов Чехословакии товарища Клемента Готвальда.

Вместе с вами мы глубоко снорбим по поводу кончины вождя народов Чехосло­
вакии. неутомимого организатора новогр Чехословацкого народного демократического 
государства, верного друга Советского Союза товарища Клемента Готвальда.

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ СОЮЗА ССР.

Всенародная скорбь в Чехословакии
ПРАГА, 15 марта. (ТАСС). Цад Градом 

(Пражским кремлем), где находится рези­
денция Президента республики, поднят 
черный флаг— знак глубокого траура. Мыс­
ли и чувства чехословацкого народа Прико­
ваны к Граду, где лежит умерший Пре­
зидент Клемент Готвальд. К Цражскрму 
кремлю из всех районов Прагц идут тол­
пы людей. Проходят делегации, несущие 
венки, идут матери с детьми.

Проходят старые рабочие в трауре— ро­
весники Президента. Они помнят его мо­
лодым по первым выступлениям на ми­
тингах и рабочих собраниях, помнят его 
как одного из организаторов Чехословац­
кой коммунистической партии, потом -ее 
вождя и всегда простого, скромного.

Па цлрщащ ГРУПЦЫ гррожан с.тущают 
телеграмму Центрального Комитета Комму­
нистической партии Советского Союза 
Центральному Комитету Коммунистиче­
ской картин Чехословакии, правитель­
ству Чехословацкой Республики, Нацио­
нальному собранию Чехословацкой Рес­
публики.

Телеграмму Центрального Комитета 
Коммунистической партии Советского Со­
юза читают не только на площади в 
Пражском кремле, ее читают в траурных 
Брно, Остраве, Чешских Будийовицах, 
Еглаве, Плзене— везде это послание друзей 
в трудную годину, в дни великого горя 
рождает уверенности, надежды. Люди ви­

дят, что умер Готвальд, но они не одни, 
рядом есть испытанный друг— Советский 
Союз, его Коммунистическая партия.

Телеграммы рабочих Центральному Ко­
митету Коммунистической партии Чехо­
словакии с траурных митингов из Брнен- 
скбй зброевки, завода имени Яна Швер- 
мы, из Еглавы вместе с великой скорбью 
выражают уверенность и заверяют, что 
трудящиеся республики еще теснее спло­
тятся рокруг Коммунистической партии 
Чехословакии, еще решительнее будут 
бороться за построение социализма в сво­
ей стране.

Гроб с тедом Президента республики 
завтра будет установлен в Цспаиском за­
ле Пражского кремля и с 12 часов бу­
дет открыт доступ трудящихся для 
последнего прощания с Клементом 
Готвальдом.

ПРАГА, 15 марта. (ТАСС). Как пере­
дает Чехословацкое телеграфное агент­
ство, в Центральный Комитет Коммуни­
стической партии Чехословакии посту­
пают телеграммы соболезнования от всех 
партий и организаций, входящих в На­
циональный фронт чехов и словаков. Они 
заявляют, что еще теснее сплотятся во­
круг Центрального Комитета Коммунисти­
ческой партии Чехословакии и под его 
руководством будут непоколебимо выпол­
нять заветы товарища Клемента Гот­
вальда.

Памяти мужественного сына 
чехословацкого народа

9 марта советский народ и все прогрес­
сивное человечество провожали в послед­
ний путь своего мудрого вождя и учителя 
Иосифа Виссарионовича Сталина.

В день похорон великого Сталина мно­
готысячный коллектив Тбилисского паро­
возе - вагоноремонтного завода имени 
Сталида, как и весь советский народ, по­
клялся в верности родной Коммунистиче­
ской партии и Советскому правительству, 
делу, которому велики» Сталин отдал всю 
свою светлую жизнь.

В эти тяжелые дни, когда мы глубоко 
переживаем утрату самого любимого, са­
мого близкого и родного нам человека, ра­
дио сообщило о кончине Президента Че­
хословацкой Республики, Председателя 
Коммунистической цартии Чехословакии, 
верного друга Советского Союза товарища 
Элемента Готвальда.

В  лице товарища Клемента Готвальда 
трудящиеся всего земного шара лишились 
видающегося деятеля международного ра: 
бочего движения.

Скорбя вместе с народами дружествен­
ной Чехословакии по поводу тяжелой ут­
раты верного соратника великого Сталина 
товарища Клемента Готвальда, советские 
люди выражают свое стремление еще боль­
ше крепить дружбу между советским и 
чехословацким народами. ‘

Имя выдающегося пролетарского рево­
люционера, мужественного борца за мир 
между народами, верного друга советского 
народа товарища Клемента Готвальда все­
гда будет жить в наших сердцах.

В. ГА М Х У А Ш ВИ Л И .
• кузнец-стахановец Тбилисского паро- 

возо-вагоноремонтного завода имени 
Сталина.

Верньщ друг Советского Сою за
Скорбная весть пришла к нам из Чехо­

словакии: скончался товарищ Клемент 
Готвальд.

Мы, как м все советские люди, хорошо 
знаем, как. много сделал товарищ Готвальд 
не только для народов Чехословакии, но и 
для всего международного рабочего дви­
жения.

Товарищ Готвальд был верным учеником 
и соратником великого Сталина, испытан­
ным другом Советского Союза.

Твердо и уверенно вел товарищ Гот­
вальд Чехословакию по новому пути, но 
пути социализма', по пути нерушимой 
дружбы с нашей могучей советской Ро­
диной.

Мы, соретские лищ , радовались и 
радуемся тем огромным успехам, которые 
в такой короткий срок доен гнуты наро­
дами Чехос^оРркии под руководством 
товарищу Клиента Готвальда.

Товарищ Готвальд был истинным дру­
гом всех народов СССР. Как гордился он 
нашими достижениями, как неустанно 
пропагандировал их в Чехословакии!

Мы знаем, что рабочие Чехословакии, 
благодаря товарищу Готвальду, переняли 
многое ценное нз богатейшего новаторско­
го опыта стахановцев нашей Родины.

Вместе со всеми советскими людьми 
мы, сталевары социалистического Руста- 
ви, выражаем срое глубокое соболезнова­
ние цародад Чехословакии в связи с 
кончиной товарища Готвальда.

Светлый образ товарища Готвальда на­
всегда сохранится в наших сердцах.

Г. С ЕП И С .К В ЕРА Д ЗЕ , 
сталевар Руставского металлургиче­
ского завода имени Сталина.

Разделяем горе наших друзей
Умер Председатель Коммунисти ческой 

партии Чехословакии, Президент Чехосло­
вацкой Республики товарищ Клемент 
Готвальд, не) томимый и бесстрашный бо­
рец за победу народно-демократического 
строя, за построение социализма в Чехо­
словакии.

Глубокой болью отозвалась эта весть 
в сердцах советских людей.

Клемент Готвальд неутомимо работал 
над укреплением тесного союза и неруши­
мой дружбы между Чехословакией и Со­
ветским Союзом.

Мы воочию видели самое теплое, сер­
дечное проявление этой великой дружбы 
между народами нашей страны и Чехосло­
вакии. Участвуя в месячнике чехословац- 
ко-советской дружбы в ноябре 1952 года, 
мы дали 22 концерта во многих городах 
Чехословаке*. Где бы мы ни выступали—  
в больших коццертных залах, на фабриках 
и заводах, в рабочих клубах и домах 
культуры.—  всюду нас встречали с таким 
дружественным вниманием. радушием, 
теплотой и сердечностью, которые ярче 
всяких слов говорили на*' что нас окру­
жают истинные друзья.

Навсегда запомнится нам день 5 дека­
бря 1952 года, копа наш последний кон­
церт в Праге посетил товарищ Клемент 
Готвальд. С ракой любовью встретили его 
трудящиеся, заполнившие огромный зал 
«Люцерна»! Пять тысяч человек в течение

15 минут, стоя, приветствовали товарища 
Готвальда бурной овацией, в один голос, 
скандируя слова: «Сталин! Готвальд! мир!»

Нам посчастливилось беседовать после 
концерта с товарищем Готвальдом. Мы 
всегда будем помнить все, что он говорил 
нам тогда о нашей любимой Родине, о ве­
ликом Советском Союзе.

Наш ансамбль бережно хранит запись 
товарища Готвальда, сделанную им в книге 
впечатлений в тот памятный вечер 5 де­
кабря: «Своим высоким, мастерским, ис­
кусством Государственный ансамбль народ­
ного танца Грузинской ССР завоевал серд­
це всего чехословацкого народа. Сердеч­
ная ему за это благодарность».

Разделяя всем сердцем глубокую скорбь 
братского чехословацкого народа, тяжкое 
горе наших дорогих друзей, мы твердо 
уверены, что трудящиеся Чехословакии 
иод руководством Коммунистической пар­
тии и народного правительства с честью 
выполнят начатую товарищем Готвальдом 
программу великих работ но строительству 
социализма, будут и впредь итти в первых 
рядах борцов за мир во всем мире, расши­
рять и укреплять нерушимую дружбу с 
народами Советскою Союза.

Нино РА М И Ш В И Л И , 
Илико С У Х И Ш В И Л И . 

народные артисты Грузинской ССР, 
лауреаты Сталинской премии.



В О С Т О К А

К кончине Президента республики 
и Председателя Коммунистической 

партии Чехословакии 
К л е м е н т а  Г о т в а л ь д а

ПРАГА, 16 марта. (ТАСС). Чехословац­
кое телеграфное агентство передает, что 
похороны Президента республики и Пред­
седателя Коммунистической партии Чехо­
словакии Клемента Готвальда состоятся в 
четверг, 19 марта 1953 года, в 13 часов 
дня.

Гроб с телом Клемента Готвальда будет

Града (Кремля. —  Ред.), в который будет 
открыт доступ с 16 марта.

В четвейг, 19 марта 1953 года, ровно 
в 13 часов, будет на пять минут приоста­
новлена работа на всех рабочих участках 
и приостановлено движение всего транс­
порта по всей республике. Одновременно 
предприятия, железнодорожный транспорт 
и пароходы отдадут последний долг сире-

С о б ы т и я  в  К о р е е

С О О Б Щ ЕН И Е  ГЛ А В Н О ГО  КО М А Н Д О ВА Н И Я  НАРО ДНО Й  АРМ И И
ПХЕНЬЯН, 16 марта. (ТАСС). Главное ли незначительные столкновения с разве- 

командование Народной армии Корейской дывательными отрядами американо-ан- 
Народно-Демократической Республики со-! глийских интервентов и лисынмановских
общило 16 марта:

За истекший день части корейской На­
родной армии и китайских народных до-

войск.
Сегодня зенитные части и стрелки -—  

охотники за вражескими самолетами сби-
бровольцев на двух участках фронта име- ли три самолета противника.

Дмериканские агрессоры продолжают 
бактериологическую  войну в Корее

ПХЕНЬЯН, 15 марта. (ТАСС>. Корей- в районе одного из сел зараженных бак-

установлен в Испанском зале Пражского) нами и гудками в течение пяти минут.

Приказ министра Национальной обороны Чехословакии
ПРАГА, 15 марта. (ТАСС). Чехословац­

кое телеграфное агентство передает текст 
приказа чехословацкого министра Нацио­
нальной обороны по чехословацкой армии. 
В  приказе говорится:

«Товарищи солдаты, сержанты и млад­
шие офицеры!

Товарищи офицеры и генералы!
В  эти тяжелые дни, когда ушел от нас 

величайший человек нашего времени, 
гениальный вождь и учитель народов Со­
ветского Союза и всего прогрессивного 
человечества, самый лучший друг нашего 
народа Иосиф Виссарионович Сталин, 
наш народ и нашу армию постигло но­
вое великое горе. 14 марта 1953 года в 
11 часов дня умер наш дорогой, любимый 
всем народом Президент республики и 
Верховный главнокомандующий чехосло­
вацкими вооруженными силами, Предсе­
датель Коммунистической партии Чехо­
словакии товарищ Клемент Готвальд.

Велики труды товарища Готвальда. В 
духе победоносного учения Маркса, Энгель­
са, Ленина и Сталина он вел в течение 
всей своей жизни непримиримую борьбу 
за права трудового народа. Он создал и 
закалил Коммунистическую партию Чехо­
словакии и во главе с ней объединил 
всех трудящихся на борьбу против ка­
питалистических эксплуататоров, руково-  ̂
дил их борьбой против фашистских окку­
пантов и после освобождения нашей ро­

дины Советской Армией привел наши на­
роды на порог построения социализма.

Товарищ Клемент Готвальд является 
создателем наших вооруженных сил, на­
шей народной армии. Он неустанно забо­
тился об обороноспособности республики, 
о высоком боевом, политическом и мо­
ральном уровне наших вооруженных сил.

Товарищи солдаты, сержанты и млад­
шие офицеры! •

Товарищи офицеры и генералы!
Еще теснее сомкнитесь вокруг Цен­

трального Комитета Коммунистической
партии Чехословакии и Правительства 
Национального фронта!

Поклянемся у гроба нашего любимого 
учителя и нашего отца, нашего Верхов­
ного главнокомандующего Президента 
Клемента Готвальда неустанно укреплять 
мощь наших вооруженных сил, повышать 
их боевую готовность и бдительность.

Выполняя заветы товарища Клемента 
Готвальда, будем плечом к плечу со слав­
ной Советской Армией еще более бдитель­
но охранять мир во всем мире.

Уничтожим всякого агрессора, который 
хотел бы поставить под угрозу построе­
ние социализма на нашей родине.

Министр Национальной обороны 
генерал армии А. Ч ЕП И Ч КА » .

В  Политическом 
комитете Генеральной 

Ассамблеи ООН
НЬЮ-ПОРК, 14 марта. (ТАСС). На 

утреннем заседании Политического коми­
тета 13 марта продолжалось обсуждение 
доклада комитета коллективных меро­
приятий.

Выступивший в начале заседания гла­
ва делегации Чехословакии Давид обратил 
внимание Политического комитета на то. 
что доклад комитета по так называемым 
коллективным мероприятиям включен в 
повестку дня Генеральной Ассамблеи под 
заглавием: «Методы, которые могут быть 
использованы для поддержания междуна­
родного мира и безопасности в соответ­
ствии с целями и принципами Устава 
ООН», т. е. под заглавием, которое не от­
вечает деятельности комитета и имеет 
целью ввести в заблуждение мировое об­
щественное мнение. Нарушение целей и 
принципов Устава ООН в интересах по­
литики определенных кругов США харак­
теризует каждое мероприятие и рекомен­
дации этого комитета. Вся деятельность 

.этого комитета подтверждает, что система 
так называемых коллективных мероприя­
тий, создания которой добиваются Соеди­
ненные* Штаты, является составной 
частью военных планов правительства 
Соединенных Штатов и его партнеров по 
Северо-атлантическому союзу. Неудиви­
тельно поэтому, почему представитель 
США в своем выступлении 12 марта дал 
высокую оценку работе комитета.

Создание комитета коллективных ме­
роприятий, указал представитель Чехосло­
вакии, с компетенцией, которая доверена 
исключительно Совету Безопасности, яв­
ляется нарушением Устава ООН, согласно 
которому главная ответственность за со­
хранение мира и международной безопас­
ности ложится на Совет Безопасности. В 
свете этого ясно, что деятельность коми­
тета коллективных мероприятий только 
затрудняет выполнение Советом Безопас­
ности своих обязанностей и никоим обра­
зом не содействует укреплению и сохра­
нению мира во всем мире и международной 
безопасности. Чехословацкая делегация 
поэтому не может голосовать за совмест­
ный проект резолюции, в котором пред­
лагается продлить деятельность комитета 
до открытия 9-й сессии Генеральной Ас­
самблеи ООН.

Выступившие затем представители Но­
вой Зеландии, Египта, Швеции и Канады 
высказались в поддержку совместного 
проекта резолюции по докладу комитета 
коллективных мероприятий.

Представитель Египта сказал, что он 
поддерживает совместный проект резолю­
ции, но с оговоркой, что Египет не может 
взять на себя многих обязательств, пред­
лагаемых в докладе комитета коллектив­
ных мероприятий, так как правительство 
Египта взяло на себя ряд обязательств 
перед Лигой арабских стран. Делегат 
Египта также указал на то. что экономи­
чески малоразвитым странам будет трудно 
делать вклад в систему «коллективной 
безопасности», так как эти страны нуж­
даются в помощи для своего развития. Он 
отметил при этом, что крмитету коллек­
тивных мероприятий следовало бы изу­
чить вопрос о давлении некоторых эконо­
мически развитых стран на экономически 
отсталые страны, так как это ведет к 
угрозе миру и безопасности.

На этом заседание закончилось. Следу­
ющее заседание состоится 16 марта.

Польско-румынское торговое 
соглашение

ВАРШАВА. (ТАСС). В Варшаве под­
писано соглашение о товарообороте и пла­
тежах на 1953 год между Польшей и Р у ­
мынией. Соглашение предусматривает 
значительное увеличение товарооборота 
между обеими странами.

По новому соглашению Польша бу­
дет ввозить в Румынию прокат, цинк, 
кокс, машины и станки, химические про­
дукты и т. д. Румыния будет поставлять 
Польше нефтепродукты, сельскохозяй­
ственные продукты, нефтеоборудование, 
лесоматериалы п другие товары.

ские газеты публикуют сообщение Цен­
трального телеграфного агентства Кореи 
о том, что американские интервенты про­
должают вести бактериологическую вой­
ну в Корее. В сообщении из города Вон­
сана говорится, что 2 марта в, 5 часов

тори я ми насекомых. Произведена широкая 
дезинфекция. На различные села провин­
ции Канвон американские агрессоры сбра­
сывали с самолетов насекомых— перенос- 

| чиков эпидемических заболеваний в общей 
сложности 12 раз. В уезде Хвеян они 
сбросили 16 видов таких насекомых

утра два американских самолета сбросили мух, пауков, клещей, блох и т. п

Новая американская провокация в нейтральной
зоне Кэсона

ПЕКПН, 15 марта. (ТАСС). В сообще-1 В последнее время американцы беспре-
нии корреспондента агентства Синьхуа из 
Кэсона от 14 марта говорится:

Американские военные самолеты при­
мерно в 5 ч. 40 м. 13 марта преднаме­
ренно подвергли бомбардировке централь-

рывно нарушают различные администра­
тивные соглашения, касающиеся пере­
говоров о перемирии, и пускаются на все 
новые и новые провокации в районе кон­
ференции и в нейтральной зоне. Амери-

ского корейской и китайской стороны, 
они неоднократно обстреливали этот рай­
он. Американские самолеты не раз втор­
гались в район конференции, днем и 
ночью совершали разведывательные поле- 

; ты над нейтральной зоной Кэсона и пол­

ный район города Кэсона. Три человека канны организовали в районе конферен- 
были ранены. Многие дома были разру- | ции поджог и ранили военного полицей-
шены. Предварительное расследование, ----  --- -------------------------- -
проведенное корейской и китайской сто­
роной, показало, что было сброшено свы­
ше 20 бомб, причем некоторые еще не 
взорвались.

На совещании офицеров связи обеих 
сторон, состоявшемся в тот же день вергли бомбардировке центральный район 
после полудня, старшин офицер связи ко- ; Кэсона.
рейской и китайской стороны полковник I Эти наглые действия американцев 
Чжу Янь был уполномочен заявить амс- | ясно показывают,4 что американцы пред- 
риканцам устный протест против этого ! намеренно нарушают соглашение о раи- 
инцидента, являющегося нарушением ' оно конференции и нейтральной зоне с 
имеющегося соглашения. Он указал, что | целью окончательного срыва ^переговоров, 
американская сторона должна понять Старший офицер связи корейской и ки- 
крайнюю серьезность этих непрекращаю-; тайской стороны был уполномочен заявить, 
щихся нарушении соглашения. Старший \ что если американцы решили ликвидиро- 
офицер связи американской сторон?,I Кэр- | вать соглашение о районе конференции и 
лок ответил, что он свяжется с компетент-1 нейтральной зоне с целью окончательно- 
ными американскими властями и после | го срыва переговоров о перемирии, то они 
полудня 14 марта прибудет в Кэсон для должны открыто заявить о своем наме- 

-проведения совместного расследования. 'рении и нести за это всю ответственность.

Заявление бывшего главнокомандующего 
агрессивными войсками Британской империи в Корее

силы Объединенных наций не в состоянии 
выиграть войну в Корее».

Цветы для Тбилиси
На нескольких десятках гектаров рас- !| 

кинулись поля и огороды пригородного 
колхоза имени Махарадзе. Артель с || 
каждым годом расширяет свое хозяйство, || 
увеличивает подвоз сельскохозяйствен. | 
ных продуктов на колхозные рынки |) 
Тбилиси.

Наряду с животноводством, овощевод­
ством и другими отраслями хозяйства, 
приносящими колхозу значительные до­
ходы, здесь широкое развитие получило 
и цветоводство.

Колхоз ежедневно доставляет в свои 
цветочные магазины в городе, для про­
дажи населению, десятки тысяч фиалок, 
гвоздик, левкоев, цинерарий и других 
цветов, выращиваемых в оранжереях, 
теплицах и в открытом грунте. В про­
шлом году колхоз продал различных цве­
тов на 170.000 рублей. В этом году в 
его питомнике выращивается большое 
количество цветов.

Н а  с н и м к е :  в питомнике колхоза 
имени Махарадзе. Колхозница М. Куча- 
ва отбирает цветы для отправки в Тби­
лиси.

Фото В. Тархова.

Рационализаторы одного завода
той сталинской пятилетки,

СПДНЕП, 14 марта. (ТАСС). Как сооб­
щают австралийские газеты, бывший глав­
нокомандующий войсками стран Британ­
ской империи в Корее генерал-лейтенант 
Бриджфорд, выступая 12 марта как част­
ное лицо перед членами австралийского 
парламента, заявил, что «вооруженные

Бриджфорд указал, что «Чан Кай-ши 
полностью дискредитировал себя среди 
китайского народа и не имеет никаких 
шансов на успех».

Итальянская национальная конференция 
избранников народа

105-я годовщ ина венгерской 

револю ции 1848 г.

БУДАПЕШТ, 16 марта. (ТАСС). Вчера 
в Венгрии была отмечена 105-я годовщи­
на революции 1848 г. К подножью памят­
ника герою этой революции поэту Шан­
дору Петефи возложены венки от Венгер­
ской партии трудящихся, от Совета Ми­
нистров и общественных организаций.

Перед национальным музеем состоялся 
митинг трудящихся. Митинги проводятся 
также в других городах страны.

РПМ, 15 марта. (ТАСС). Вчера в Риме 
в театре Вале открылась национальная 
конференция избранников народа, созван­
ная членами парламента— демократами в 
знак протеста против правительственного 
проекта «реформы» избирательной си­
стемы.

На конференции присутствуют многие 
сенаторы, депутаты, члены областных со­
браний Сицилии и Сардинии, члены про­
винциальных н муниципальных советов и 
мэры различных городов Италии.

Депутат-коммунист Гулло отметил, что 
одной из целей правительственного про­
екта «реформы» избирательной системы 
является создание парламента, готового 
поддержать политику войны, проводимую 
правительством в интересах американского 
империализма. Основная задача данной

конференции, сказал он, дать почувство­
вать сенату, который обсуждает в настоя­
щее время правительственный законопро­
ект, волю народа, требующего проведения 
референдума по поводу реформы.

Депутат - коммунист Найетта напом­
нил, что борьба оппозиции в пар­
ламенте и в стране вызвала серьезный 
раскол в правительственном блоке. Он 
отметил, что усиление этой борьбы мо­
жет привести к крупной победе на выбо­
рах, если помешать христианско-демокра­
тическому блоку получить более 50 про­
центов голосов.

На конференции выступили также дру­
гие члены парламента, многие мэры и 
члены провинциальных и муниципальных 
советов.

Бесчинства американской военщинъ» в Явстрии
зянку и официанта одного из ресторанов.

В другом ресторане Зальцбурга хозяин 
ресторана, пытавшийся успокоить распо­
ясавшихся американских солдат, был тя ­
жело ранен.

■ ВЕНА, 14 марта. (ТАСС). Американ­
ские солдаты и офицеры продолжают тер­
роризировать население Австрии.

Как сообщает Австрийское агентство 
печати, в Зальцбурге несколько американ­
ских пьяных солдат зверски избили хо-

Стахановец кузнечного цеха Тбилисско­
го станкостроительного завода имени Ки­
рова молодой рабочий Гедеван Хадури раз­
работал новый способ навивки пружины 
универсального токарно-винторезного стан­
ка марки 1-Д63-А.

Предложение новатора значительно со­
кращает время, затрачиваемое на эту опе­
рацию, и высвобождает одного рабочего.

Заводское бюро рабочего изобретатель­
ства утвердило предложение молодого куз­
неца. 11а днях предложение внедрено в 
производство. Это даст предприятию 8.000 
рублей экономии в год.

Гедеван Хадури за последнее время внес 
5 ценных рационализаторских предложе­
нии, которые дадут заводу около 60.000 
рублей годовой экономии.

Новаторов, активно участвующих в со­
циалистическом соревновании за успешное 
выполнение и перевыполнение плана пя-

на заводе 
немало.

В кабинете начальника бюро рабочего 
изобретательства завода тов. Г. Горбатен- 
ко хранятся десятки чертежей. Они свиде­
тельствуют о творческих исканиях стан­
костроителей, находящих новые пути для 
использования резервов предприятия.

Слесарь Н. Долмазов разработал новую 
технологию изготовления ходового винта, 
газосварщик И. Джагасв нашел рациональ­
ный способ гнутья ручек задней бабины, 
при котором производится?.ность труда по­
вышается в 5 раз. В числе новаторов за­
вода —  начальник цеха В. Курдадзе, 
электросварщик Т. Кандарели, фрезеров­
щик А. Алексеенко и многие другие.

В прошлом году рационализаторы заво­
да пмепи Кирова внесли 330 'предложе­
ний, а за два месяца нынешнего года в 
бюро рабочего изобретательства поступило 
75 предложений. с  ГЕЛДШВИЛИ>

В  д р у ж б е  с к н и г о и
Работницу Тбилисского прядильно-три­

котажного комбината Кзтевану Меладзе 
часто можно встретить в библиотеке пред­
приятия. За два с половиной месяца это­
го года она прочитала 14 книг.

Библиотека комбината имеет около 
1.000 постоянных читателей. В ней на­
считывается более 8.000 томов полити­
ческой и художественной литературы, а 
на столиках читального зала можно най­
ти газеты и журналы 68 наименований.

Абонементные карточки читателей сви­
детельствуют о широком кругозоре рабо­
чих, специалистов и служащих, об их

Съемщица прядильного цеха М. Гвиниа- 
швили прочла за последнее время ряд про­
изведений Пушкина, Толстого, Горького, 
Павленко. Гришашвили. На днях, придя в 
библиотеку, она попросила поэму Г. Лео- 
нидзе «Сталин. Детство и отрочество».

Работники библиотеки заботливо помо­
гают читателям в выборе книг, регуляр­
но сообщают им о новинках.

В помещении библиотеки, устроена вы­
ставка литературы в помощь изучающим 
биографии великих вождей В. И. Ленина 
и И. В. Сталина, материалы XIX съезда 
партии. Сейчас здесь проводятся консуль­
тации по труду товарища Сталина «Эко­

стремлении к знаниям, к повышению сво- номические проблемы социализма в СССР», 
ей политической подготовки. р ближайшее время будет проведена

читательская конференция на тему «Образ 
великого Сталина в советской литерату­
ре».

Вот карточка кочегара Ивана Федоро­
вича Крикунова. Он прочел за год более 
70 книг.

Н о в ы й  ц е х
На территории Тбилисской камвольно­

суконной фабрики началось строительство 
специального цеха по добыче ланолина—  
жирового вещества, получаемого из вод 
после мойки овечьей шерсти. Ланолин на­
ходит широкое применение в парфюмерной

и фармацевтической промышленности для 
изготовления косметических средств и ле­
карственных мазей.

Заместитель редактора Г. СЕМЕНОВ.

дш инш ннш нтнш нш тпш нш иш ш ш ш ш нш нш нш нни г \ \ \ \ \ \ \ л \ \ \ \ л » * м  - ---------   --
!  го суд ар ствен н ы й  театр  оперы  |  *  ГРУЗИНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ Р ^

И БАЛЕТА им. 3. ПАЛИАШВИЛИ

х  17 марта спектакль
*  ников района им.
|  Д. Верди
Е  18 марта
§ Д. Торадзе
Е Начало _
Пн11111111111Ш11111111111111111111111111Ш111111Ш11111Н111111111Ш1111111|Т N

ГР У ЗИ Н С К И Й  С Е Л Ь С К О Х О З Я Й С Т В Е Н Н Ы Й  ИНСТИТУТ 
И М ЕН И  Л . П. Б Е Р И Я

О Б Ъ Я В Л Я Е Т ,
что 28 марта 1953 года, в 1 час дня, в актовом зале института на открытом 

заседании Ученого совета
СОСТОИТСЯ ЗАЩИТА ДИССЕРТАЦИИ

на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук:
1. Х А Б Е Й Ш В И Л И  Владимиром Владимировичем на тему: «Акклиматизиро-АРТУРА А  Й Д И Н Я Н / 2        .... .... .....

У А ванные виды и разновидности эвкалиптов в Западной Грузии».
_  в  программе- / 5 Официальные оппоненты: член-корреспондент Академии наук Грузинской

5 г о с у д а р с т в е н н ы й  д р а м а т и м е с к и и  |  ч русскав классике, ео»етские композиторы/ » С С Р  профессор, доктор Л . Л . Декапрелевич, доцент, кандидат сельскохозяй-
Ё Ч и произведения зарубежных композиторов / 0 ственных наук Г. С. Цкитишвили.

Х!11111111111111Н11111Ш111111111111111111111111Ш11Ш11111Ш1111111111Ш111!2 
I  ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ДРАМАТИЧЕСКИЙ = 

ТЕАТР им. А. С. ГРИБОЕДОВА

Т Р Е Б У Ю Т С Я
подсобные рабочие.

I  ч

произведения
Партию фортетиано исполнит

Р ГЛ ЕЗЕР
Начало в 9 часов Евчера.

Билеты продаются

2  17 марта, 7 сп. 1 и 2 аб.
2 В. Дарасели К И К В И Д З Е
2  18 марта, 7 сп. «В1 и 22 аб.

В. Дараселм К И К В И Д З Е
Т.1Ш11Н1111111Ш11Н|1|НИ111ШШ1Г11ШШ1НШШШ11Ш1И11Ш111Ш1й *

\ \ X  Ч X VV X Ч \ \ т ;
ГЛ А В Н О Е  А П Т ЕЧ Н О Е  У П Р А В Л Е Н И Е  М И Н З Д Р А В А  ГР У З И Н С К О Й  ССР 

Д О В О Д И Т  Д О  С В Е Д Е Н И Й
всех лечебных учреждений и органов здравоохранения Грузинской ССР, что област­
ные. городские, районные здравотделы, курортные управления, водздравотдеды, а 
также крупные городские больницы, родильные дома, диспансеры, поликлиники, 

\ станин» скорой помощи, станции переливания крови, санитарно-противоэпидеми- 
§ чеекке управления должны представить заявки на требуемое мм количество ме- 
*§ дицинского инструментария, аппаратуры, медякамеПтов, .реактивов и прочие ме- 
Л дицимские изделия на 1954 год.

Перечисленные организации представляют свои заявки на месте областным, % городским и районным здравотделам по подчиненности, а последние в сводном / виде— соответствующим отделам ГА П У  не позднее 25 марта сего года. К  этому же 
У сроку представляют свои заявки непосредственно в ГА П У  Курортное управление, 
*  учреждения республиканского и союзного подчинения.

Отделения ГА П У  автономных республик и областей представляют заявки в 
Г А П У  не позднее 1 апреля 1953 года. '

Заявки лечебных учреждений должны быть составлены в соответствии с раз­
мером бюджетных ассигнований.

За всеми оправками по составлению заявок, получению каталогов хирургиче 
ских издетий обращаться в ГА П У , улица Камо, 76, тел. 3-17-70.

ГА П У  Министерства здравоохранения Грузинской ССР.

2. М А М ЕД О В Ы М  Мамед-али Абдул Гусейн-оглы на тему: «Изучение основ- 5 
ных вопросов семеноводства чая в Азербайджане». /

Официальные оппоненты: член-корреспондент Академии наук Грузинской »
С С Р профессор, доктор Л . Л. Декапрелевич, доцент, кандидат сельскохозяй- у  

/ ^ ственных наук Б. А. Якобашвили. $
31 марта 1953 года, в 1 час дня: •

1. Д И А С А М И Д ЗЕ  Шота Соломоновичем на тему: «Месхетские местные сор- $ 
та яблок». ^

Официальные оппоненты: заслуженный деятель наук, профессор, доктор ■»
Н. М. Хомизуришвили, доцент, кандидат биологических наук Е. М. Топуридзе. ^

2. К А П А Н А Д ЗЕ  Иосифом Спиридоновичем на тему: «Изучение явления у 
нуцеллярной многозародышевости у померанцевых при скрещивании одно- и 0 
многозародышевых форм». ^

Официальные оппоненты: член-корреспондент Академии наук Грузинской А
С С Р  профессор, доктор Л . Л. Декапрелевич, кандидат сельскохозяйственных наук ^ 
М. В. Колелишвили.

С диссертационными работами можно ознакомиться в библиотеке института

СЕГОДНЯ В ТЕАТРАХ 
Театр оперы и балета имени 3 Палиашвили— 

«Риголетто»: театр имени К. Марджанишвили — 
«Весеннее утро»; театр имени А. Грибоедова — 
«Киквидзе»; русский ТЮЗ — «Два друга» (в 
7 ч. 30 м.): русский кукольный театр — «Чук 
и Гек» (в И и в 1 ч ) ; грузинский кукольный 
театр — «Потапыч» (в 10 ч.); «Парень и голубь» 
(в 2 ч.); театр санкультуры — «Лес жизни».

I
§ '  I|§ Справляться ио вяресу: пр. Рустаеели, 42 / 
/ Иая-во „Заря Востоке*.
/ с 10 ч. угра яо 5 час. яня.

л \ \ \ \ \ \ \ \ \

У Гр. МДИВАНИ Отар Михайлович, прожи- /
■/ вающий в гор. Тбилиси, по Кипиановской ^
/ ул., 13, возбуждает дело о разводе с гр. /
/ МДИВАНИ Валентиной Григорьевной, прожи
/ вающей в гор. Москве, по Большой почтовой /,
^ ул., 34, кв., 18. Дело подлежит рассмотрению А
/ в нарсуде 1-го участка района им. Берия ^
У. гор. Тбилиси. /К----------------------------    ^

&.\ХЧ\\ЧЧЧЧ\\\\Х\У\\\ЧЧЧ\^\\\\ЧЧ\\\Ч\Ч\\1ЬКч^К\\\ХУХУ\\ЧЧЧЧЧЧЧ\УХ\ЧЧХ\ЛХ\Ч\\\\А
11Н11111111Н11ИН1111111Н111111111|(||111111111Ш11И11ННН11111ИМ111111111 нмтипиниинтпииттнииинпиитниантннннпнпин 
|  Гр. З ЕД ГЕ Н И Д ЗЕ  Ольга Шалвовна, про = = ГР- БЕГАШВИЛИ Александр Захарьевич, ̂
= живающая по ул. Гэбашвили, 14, возбуждаетЁ 2  проживающий по ул. Конституции, 8, возбуж- = 
Ё лело о разводе с гр. КОЧЕТКОВЫМ Никола- = = дает дело о разводе с гр. ПЕИКРИШВИЛИ 
|  ем Михайловичем, проживающим по Потий- |  |  Этери Александровной, проживающей по 
Е  ской ул., 3. Дело подлежит рассмотрению в Е  2  Сальянскому пер., 2. Дело подлежит рассмот- 
2 нарсуде 1-го участка Сталинского района гор. Е  2 рению в нарсуде 3-го участка района им.
2  Тбилиси. 2  2 26 комиссаров гор. Тбилиси.
7Ш1Н111Н1М111Ш11Ш1Ш11П1111НШ1М1ШШН111МП11П1111111ППП11Ш Гншииииинтишининмшнинпннинниииинншннннин

Коллектив сотрудников центральной лабора­
тории «Грузанерго» выражает соболезнование 
В . Н. Мхеидзе по случаю смерти его отца 

Ноя Арчиловича Мхеидзе.

Коллектив Читахевской ГЭС выражает собо­
лезнование тов. В. Н Мхеидзе по случаю 

смерти его отца, заслуженного врача 
Ноя Арчиловича Мхеидзе.

С. Е. Аробелидзе, В. Н. Окрошидзе, В. И- 
Барамидзе, К. Л. Чехерия, С. П. Чомахидзе, 
В. Н. Медзмариашвили, Г. И. Деканозишви- 
ли, Д. К. Малагурадзе, П. С. Рухадзе, 3. М- 
Кудухашвилн и К. В. Сичинава выражают 
соболезнование Г. Н. Цкитишвили по случаю 

смерти его брата 
Акакия Цкитишвили.

Е. А.. И. А., Т. И. и Г. И. Бабилодзе с 
детьми, Ш. И. Гугешашвилн и К- Г. Аника- 
швили извещают о смерти сестры, своячени­

цы и тети 
Тамары Алексеевны Казахашвили.

Гр. паних. ежедн., в 8 час. веч., на кв. — 
Пикрис-Гора, Ленинский поселок. 4. Вынос 

19 марта, в 5 час. веч.

а п  р  г  г  Р Р 71А К 11 ИИ я И ЗД А Т ЕЛ Ь С Т В А : Тбилиси, пр. Руставели. 42. Т Е Л Е Ф О Н Ы : первый заместитель редактора-3-18-04. заместитель редактора-3-18-07. ответственный секретарь-3-17-06. заместители ответственного секретаря-3-59-65ч приемная—3-111-22; 
О  1 Д Е Л  Ы ; партийной ж и зн и- 3-14-82, пропаганды марксистско-ленинской теории-3-17-03. советского строительства-3-14-82. промышленности я транспорта-3-22-82. сельского хозяйства -  3-19-49. внутренней информации -  3-16-27, писем -  3-12-83, 

корреспондентской сети—3-16-27, культуры и быта—3-63-28, иностранной информации -3-17-44. Издательство—3-22-63. Прием объявлении-3-18-02. Бухгалтерия—3-64-42. Директор типографии—3-16-70. Техническая часть—3-11-28.

Т и п о гр а ф и я  «Зари востока* и м . А .  Ф , Мясников* Управления по делам полиграфической промышленности, издател»сти и книжной то р го в ли  п р и  С о вете М и н и с тр о в  Гр у з и н с к о й  С С Р . УЭ00855


